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Summary 

✓売上収益： 為替影響を除く実質ベースでは前年並み 

✓営業利益： 前年同期に固定資産売却益・補助金収入があったことに加え、 

日本・米州・欧州の原材料価格上昇影響等で減益 

（億円）

額 率 為替影響 実質増減

売上収益 1,491.7 1,473.6 -18.1 -1.2% -15.5 -2.6

営業利益 219.3 201.3 -18.0 -8.2% 0.7 -18.7

営業利益率 14.7% 13.7% - -

税引前利益 218.5 203.8 -14.7 -6.8%

四半期利益
※ 116.8 106.5 -10.3 -8.8%

※ 親会社の所有者に帰属する四半期利益

増減額の内訳2019年
1Q

2018年
1Q

増減
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連結営業利益 増減分析 

+ 0.7 + 0.7 

▲ 6.8 

▲ 7.7 
▲ 3.1 

▲ 1.8 

219.3 201.3 

連結 ▲18 

2018年1Q 2019年1Q 

日本 

アジア 

米州 
その他 為替影響 連結調整 

（億円） 

2018年1Q：  
固定資産売却 +21 
 
 

2019年1Q：  
受取保険金 +20 

2018年1Q： 
中国 補助金収入 
+18 

※ IFRS適用により従来、営業利益に含まれていなかった営業外利益・費用の一部と特別損益が営業利益に含まれております。 
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事業別 連結売上収益 

（億円）

額 率 為替影響 実質増減

自動車用 407.3 384.1 -23.2 -5.7% -3.1 -20.1

汎用（建築・重防食） 751.8 752.0 0.1 0.0% -10.5 10.6

工業用 160.5 166.0 5.5 3.4% -1.3 6.9

その他(船舶・自動車補修等) 124.5 125.6 1.1 0.9% -0.6 1.7

塗料事業合計 1,444.2 1,427.7 -16.5 -1.1% -15.5 -1.0

47.5 45.9 -1.6 -3.4% 0.0 -1.6

1,491.7 1,473.6 -18.1 -1.2% -15.5 -2.6

2019年
1Q

2018年
1Q

増減

塗
料
事
業

ファインケミカル事業

合計

増減額の内訳



（億円）

額 率 為替影響 実質増減

売上収益 429.5 438.4 8.9 2.1% - 8.9

営業利益 87.4 80.6 -6.8 -7.8% - -6.8

売上収益 844.1 824.8 -19.2 -2.3% -17.1 -2.2

営業利益 120.8 114.9 -5.8 -4.8% 1.9 -7.7

売上収益 179.3 175.1 -4.2 -2.3% 4.3 -8.4

営業利益 9.3 6.3 -3.0 -32.3% 0.1 -3.1

売上収益 38.7 35.2 -3.6 -9.2% -2.7 -0.8

営業利益 1.3 -0.9 -2.3 - -0.5 -1.8

売上収益 1,491.7 1,473.6 -18.1 -1.2% -15.5 -2.6

営業利益 219.3 201.3 -18.0 -8.2% 0.7 -18.7

※　海外グループ会社からの配当（2019年1Q 15.6億円、2018年1Q 33.9億円）を除く

増減額の内訳

アジア

2019年
1Q

2018年
1Q

増減

日本

米州

その他

合計
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地域別 連結売上収益&営業利益 

※ 
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地域別・事業別 連結売上収益  

(億円)

額 率 為替影響 実質増減

自動車用 115.3 119.3 4.0 3.5% - 4.0

汎用(建築・重防食) 105.6 109.7 4.1 3.9% - 4.1

工業用 95.2 99.9 4.7 4.9% - 4.7

その他(船舶・自動車補修等) 91.4 87.9 -3.5 -3.9% - -3.5

ファインケミカル 22.0 21.6 -0.4 -1.6% - -0.4

自動車用 184.9 164.9 -20.0 -10.8% -1.9 -18.1

汎用(建築・重防食) 546.1 542.9 -3.2 -0.6% -13.1 9.8

工業用 64.5 65.1 0.6 0.9% -1.3 1.9

その他(船舶・自動車補修等) 32.7 37.3 4.6 14.0% -0.6 5.2

ファインケミカル 15.9 14.7 -1.2 -7.7% -0.2 -1.0

自動車用 71.5 67.4 -4.1 -5.7% 1.5 -5.6

汎用（建築） 100.2 99.4 -0.7 -0.7% 2.6 -3.3

ファインケミカル 7.3 7.9 0.6 8.7% 0.2 0.4

自動車用 35.6 32.5 -3.1 -8.8% -2.6 -0.5

ファインケミカル 2.3 1.6 -0.7 -29.9% -0.1 -0.6

1,491.7 1,473.6 -18.1 -1.2% -15.5 -2.6

日本

アジア

増減額の内訳

米州

その他

合計

2019年
1Q

2018年
1Q

増減額
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連結財政状態計算書 

資産 （億円）

2018年
12月末

2019年
3月末

流動資産合計 4,442 4,520

非流動資産合計 5,098 5,399

資産合計 9,540 9,919

負債及び資本 （億円）

2018年
12月末

2019年
3月末

流動負債合計 2,158 2,282

非流動負債合計 906 1,014

負債合計 3,064 3,296

資本合計 6,476 6,623

負債及び資本合計 9,540 9,919
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設備投資・減価償却費・研究開発費など 

（億円）

2018年
1Q

2019年
1Q

有形固定資産 40.1 79.8

無形固定資産 8.8 4.3

合計 48.9 84.1

有形固定資産 30.3 39.0

無形固定資産 17.8 17.4

合計 48.1 56.4

研究開発費 38.7 41.3

設備投資

減価償却費

< 主要指標 >

2018年
12月末

2019年
3月末

親会社所有者帰属持分比率 （％） 54.5% 53.1%

有利子負債（億円） 894 884

EPS （円）　※ 36.4           33.2           

※ 指標計算に使用するP/L値は、いずれの年度も1月～3月値
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為替レート・市況 

<連結P/L　為替換算レート> <連結財政状態計算書　為替換算レート>

2018年1Q 2019年1Q
2018年
12月末

2019年
3月末

円/米ドル 107.4 110.3 円/米ドル 111.0 111.0

円/人民元 17.0 16.5 円/人民元 16.2 16.5

※ 期中平均レート

<塗料市況> （万t） <その他の市況・日本>
2018年1Q 2019年1Q 2018年1Q 2019年1Q

27 28 新設住宅着工件数(万件)※4 20.5 21.6

387 391 建設機械生産台数(万台)※5 6.2 6.9

※1 日本塗料工業会発表 1月から2月まで 工作機械生産台数(万台)※6 1.7 1.2

※2 中国国家統計局発表（一定規模以上の企業が対象） ※4 国土交通省発表

※5 日本建設機械工業会発表　　1月から2月まで

<自動車生産台数※3> （万台） ※6 日本工作機械工業会発表　　1月から2月まで

ナフサ価格(当社推定）

241 243 （円/KL）

701 633

アメリカ 295 287

カナダ 53 48

メキシコ 96 99

合計 444 434

タイ 54 56

※3　日本： 各自動車メーカー発表、中国・北米： 日本自動車工業会発表

　　　 タイ： タイ工業連盟発表　 

中国

北米

2019年1Q2018年1Q

日本-出荷数量※1

中国-販売数量※2

2019年1Q2018年1Q

日本

国産ナフサ 41,20047,900
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＜ご参考＞今後のIRスケジュール 

イベント名

2019年7月18日～ サイレント（沈黙)期間

2019年8月8日 15:30 2019年2Ｑ決算発表

　 18:00(予定) 2019年2Ｑ決算テレフォンカンファレンス

2019年8月23日 15:30 機関投資家様向け説明会（予定）

2019年10月24日～ サイレント（沈黙)期間

2019年11月14日 15:30 2019年3Ｑ決算発表

　 18:00(予定) 2019年3Ｑ決算テレフォンカンファレンス

日時
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本資料は、作成時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、リスクや 

不確実性を含んでおります。従いまして実際の業績等は、これらと異なる可能性がありま
す。 

万一この情報に基づいて被ったいかなる損害につきましても当社および情報提供者は一切 

責任を負わないことをご承知おきください。 

<お問い合わせ先> 

  日本ペイントホールディングス（株） IR広報部 IR室 

  +81 （0）6-6455-9140 


